РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	20
	»
	12
	20
	21

	№
	1402

Об утверждении примерного положения

«О размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий Юргинского муниципального округа»

В соответствии со статьей 143 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, пунктом 2 статьи 53 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в целях утверждения единого порядка расчетов заработной платы работникам муниципальных унитарных предприятий Юргинского муниципального округа
  1. Утвердить с 01.12.2021:

1.1. Тарифную ставку (оклад) первого разряда Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных унитарных предприятий в размере 5104 руб.

1.2. Примерное Положение о размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий Юргинского муниципального округа, согласно Приложению 1.

2..Руководителям муниципальных унитарных предприятий внести соответствующие изменения в положения об оплате труда работников и привести системы оплаты труда работникам предприятия в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2021.
4..Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5.  Постановление администрации Юргинского муниципального округа № 163 от 16.03.2020 «Об утверждении примерного положения «О системе оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий Юргинского муниципального округа» считать утратившим силу.

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи  К.А. Либец.
	Глава Юргинского

муниципального округа
	Д.К.Дадашов

	Согласовано:

начальник правового управления
	Н.А.Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
                                                                               от  20.12.2021 № 1402
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА

РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее примерное Положение устанавливает общие принципы, единый порядок и условия оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий Юргинского муниципального округа.

1.2. Система оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий устанавливается с учетом:
1) Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

2) Единого тарифно-квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

3) Обеспечение государственных гарантий по оплате труда;

4) Перечня видов выплат компенсационного характера;

5) Перечня  видов выплат стимулирующего характера;

6) Отраслевое соглашение соответствующей сферы
1.3. В настоящем примерном Положении используются понятия и термины в значениях, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.

Заработная плата - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты.

Тарифная ставка - фиксированный размер оплаты труда работника за выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) определенной сложности (квалификации) за единицу времени без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

Тарифный разряд - величина, отражающая сложность труда и уровень квалификации работника.

Тарифная сетка - совокупность тарифных разрядов работ (профессий, должностей), определенных в зависимости от сложности работ и требований к квалификации работников с помощью тарифных коэффициентов.

Тарифная система оплаты труда - системы оплаты труда, основанные на тарифной системе дифференциации заработной платы работников различных категорий.

Оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

1.4. Компенсационные выплаты:

доплаты, повышение ставок заработной платы (окладов) за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

доплаты за работу в ночное время;

доплаты за совмещение профессий (должностей) и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы;

Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент)

1.5. Стимулирующие выплаты:

надбавки за классность (для водителей);

надбавки за сложность или напряженность выполняемой работы;

ежемесячная премия по итогам работы;

другие надбавки и доплаты, источником которых является прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия, после уплаты обязательных платежей.
Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работника, повышающие коэффициенты к окладам, ставкам заработной платы, выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор или в дополнительное соглашение между работодателем и работником.

2. Порядок формирования систем оплаты труда

2.1. Оплата труда работников муниципальных предприятий устанавливается в соответствии с положением об оплате труда на предприятии, с учетом утвержденной тарифной сеткой для муниципальных предприятий Юргинского муниципального округа в данном постановлении.
К выплатам компенсационного характера относятся:

1. доплаты, повышение ставок заработной платы за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда - в соответствии с действующим законодательством;

2.доплаты за работу в ночное время - до 40 процентов от часовой ставки;

3.доплаты за совмещение профессий (должностей) и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы в соответствии с действующем законодательством и не более 50 процентов;

4.районный коэффициент - 30 процентов к месячной заработной плате
Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах в пределах средств фонда оплаты труда.

Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
Выплаты компенсационного характера и условия их установления определяются положениями об оплате труда работников учреждения и конкретизируются в трудовых договорах работников.
К выплатам стимулирующего характера относятся
1.надбавка за классность  - до 25 процентов должностного оклада (тарифной ставки;

2.надбавки за сложность или напряженность выполняемой работы - до 25 процентов;

3.ежемесячная премия по итогам работы - до 80 процентов от должностного оклада (тарифной ставки)  и начисляется с учетом фактически отработанного времени.
4. выплата за интенсивность и высокие результаты работы – до 55 процентов от должностного оклада (тарифной ставки)

 Работнику могут выплачиваться иные премии из средств предприятия, размер и срок выплаты премии руководитель предприятия согласовывает с заместителем главы района, курирующего данное предприятие, а также с заместителем главы по экономическим вопросам, транспорту и связи.

Заработная плата работника, состоящая из вознаграждения за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, компенсационных выплат (доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и иных выплат компенсационного характера) и стимулирующих выплат (доплат и надбавок стимулирующего характера, премий и иных поощрительных и разовых выплат), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.

3. Заключительные положения
3. Выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской Федерации (в рублях).

              3.1. При выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. Форма расчетного листка утверждается приказом  работодателя.

             3.2. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику в месте выполнения им работы либо перечисляется на указанный работником счет в банке. При совпадении дня выплаты с выходным или не рабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.
       3.4. Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.

       3.5. Удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

Штатное расписание предприятия утверждается руководителем, согласовывается с заместителем главы района, курирующего данное предприятие, а также с заместителем главы по экономике, транспорту и связи в пределах выделенных средств на оплату труда и включает в себя все должности руководителей, специалистов и служащих (профессии рабочих), содержащихся за счет всех источников финансового обеспечения.

На выполнение разовых и временных работ допускается заключение договоров гражданско-правового характера в случаях и порядке, установленных действующим законодательством.

Предприятия принимают положения об оплате труда работников, руководствуясь настоящим Положением по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации учреждения.

Прочие вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются учреждением самостоятельно в части, не противоречащей трудовому законодательству, в соответствии с утвержденным положением об оплате труда работников конкретного учреждения
Приложение 1

к Положению

о размерах и условиях

оплаты труда работников

муниципальных унитарных предприятий

Юргинского муниципального округа
Отнесение должностей руководителей и  специалистов

к разрядам ЕТС

	Должности <*>
	Диапазон
разрядов

1. Руководители

	Директор (генеральный директор, начальник, управляющий)
организации, учреждения и предприятия

15 - 18

	Главный бухгалтер
	13 - 16

	Главный инженер
	14 - 17

	Главные: механик, энергетик, диспетчер и др.
	13 - 16

	Директор котельной
	10 - 15

	Заведующий (центральным) складом
	4 - 6

	Заведующий столовой
	7 - 13

	Заведующий хозяйством
	3 - 4

	Комендант
	3 - 5

	Мастер участка (включая старшего)
	6 - 11

	Начальник автоколонны
	9 - 14

	Начальник отдела (кадров, спецотдела и др.)
	8 - 12

	Начальник гаража
	8 - 14

	Начальник (заведующий) мастерской
	7 - 14

	Начальник основного отдела
	11 - 14

	Начальник участка (смены)
	7 - 12

	Начальник хозяйственного отдела
	7 - 8

	Начальник цеха
	11 - 14

	Производитель работ (прораб), включая старшего
	8 - 11

	2. Специалисты

	Администратор (включая старшего)
	4 - 8

	Бухгалтер
	5 - 11

	Бухгалтер - ревизор
	7 - 11

	Диспетчер (включая старшего)
	4 - 5

	Документовед
	6 - 11

	Инженер
	6 - 11

	Инженер по организации и нормированию труда
	6 - 11

	Инженер по охране труда и технике безопасности
	6 - 11

	Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением
поручений (включая старших)

4 - 5

	Механик
	6 - 11

	Программист
	6 - 13

	Специалист по кадрам
	5 - 8

	Техник
	4 - 8

	Эколог (инженер по охране окружающей среды)
	6 - 11

	Экономист
	6 - 11

	Юрисконсульт
	6 - 11

	3. Технические исполнители (служащие)

	Агент
	3

	Архивариус
	3 - 4

	Дежурный бюро пропусков
	2

	Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы,
комнате отдыха, общежитию и др.)

2 - 4

	Делопроизводитель
	3

	Инкассатор (включая старшего)
	4 - 5

	Калькулятор
	3

	Кассир (включая старшего)
	3 - 4

	Контролер пассажирского транспорта
	3 - 4

	Лаборант (включая старшего)
	4 - 5

	Машинистка (машинистка, работающая с иностранным
текстом)

3 - 5

	Нарядчик
	2

	Оператор диспетчерского движения и погрузо -
разгрузочных работ

4 - 5

	Оператор диспетчерской службы
	4

	Оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов
	3

	Паспортист
	3

	Секретарь
	3

	Секретарь - машинистка
	3

	Секретарь - стенографистка
	4 - 5

	Статистик
	4 - 5

	Стенографистка
	4 - 5

	Счетовод
	3

	Табельщик
	2

	Таксировщик
	2 - 4

	Учетчик
	2

	Чертежник
	3

	Экспедитор
	2

	Экспедитор по перевозке грузов
	3 - 4

РАЗРЯДЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ЕДИНОЙ ТАРИФНОЙ СЕТКИ

ПО ОБЩЕОТРАСЛЕВЫМ ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ

	N
п/п
	Наименование профессий <*>
	Диапазон
разрядов

	Водитель автомобиля
	4 - 8

	Водитель транспортно - уборочной машины
	3

	Водитель электро- и автотележки
	2

	Гардеробщик
	1

	Грузчик
	1 - 2

	Дворник
	1

	Рабочий по обслуживанию зданий и сооружений
	2

	Кухонный работник
	1

	Дежурный у эскалатора
	2

	Истопник
	1

	Кладовщик
	1 - 3

	Контролер водопроводного хозяйства
	3

	Контролер - кассир
	2 - 4

	Контролер контрольно - пропускного пункта
	2 - 3

	Контролер технического состояния автомототранспортных
средств
	5

	Кочегар
	  3

	         Рабочий по комплексному обслуживанию зданий
	 2

	Механизатор (докер - механизатор) комплексной бригады
на погрузо - разгрузочных работах

            3 - 6

Тарифная сетка по оплате труда работников муниципальных предприятий Юргинского муниципального округа
	Разряды оплаты труда

	Межразрядный коэффициент
	Тарифная ставка (оклад)
	Часовая тарифная ставка

	1
	1
	5104
	31,17

	2
	1,36
	6941
	42,39

	3
	1,59
	8115
	49,56

	4
	1,73
	8830
	53,92

	5
	1,82
	9289
	56,73

	6
	2
	10208
	62,34

	7
	2,27
	11586

	8
	2,54
	12964

	9
	2,91
	14853

	10
	3,27
	16690

	11
	3,68
	18783

	12
	4,18
	21335

	13
	4,73
	24142

	14
	5,32
	27153

	15
	5,95
	30369

	16
	6,80
	34707

	17
	7,65
	39046

	18
	8,50
	43384